
  

 H O T Ă R Â R E    

cu privire la transformarea unor posturi 

în statul de funcţii al aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, 

ca urmare a promovării în grad profesional imediat superior celui deținut 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.13107/18.11.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul nr.13111/18.11.2025 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul Direcției Juridice și Resurse Umane a aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt; 

- Avizul nr.13374/25.11.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Avizul nr.13416/26.11.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.13422/26.11.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și de 

Agrement; 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Olt nr.284/10.10.2025 referitoare la 

numire în funcție publică de execuție ca urmare a promovării în grad profesional imediat 

superior celui deținut și stabilire drepturi salariale; 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Olt nr.300/21.10.2025 referitoare 

la numire în funcție publică de execuție ca urmare a promovării în grad profesional imediat 

superior celui deținut și stabilire drepturi salariale; 

- adresa Instituției Prefectului – Județul Olt nr.18783/22.04.2025, înregistrată la Consiliul 

Județean Olt sub nr.4806/24.04.2025; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.221/29.11.2023 cu privire la aprobarea 

reorganizarii aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, aprobarea organigramei, 

statului de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Olt, precum și ale Cabinetelor Președintelui și 

Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, cu modificările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.41/12.03.2025 cu privire la aprobarea 

bugetului Județului Olt pe anul 2025 si estimări pe anii 2026-2028, cu rectificările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.3-4, art.105 alin.(1) coroborat cu art.107 alin.(1), art.173 alin.(1) lit.a) și 

alin.(2) lit.c), art.191 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.a), art.392 alin.(1), art.409 alin.(1) și (3) lit.a) și 

art.478 alin.(1)-(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și pct.I – Funcții publice 

generale, lit.C) – Funcții publice de execuție, poziția nr.1 din Anexa nr.5 – Lista cuprinzând 

funcțiile publice la ordonanța de urgență, 

 

În temeiul art.173 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.c), art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu art.139 

alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art.1. Se aprobă transformarea a 2 posturi în statul de funcții pentru personalul din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, precum și pentru Cabinetele Președintelui și 

Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 

nr.221/29.11.2023, cu modificările ulterioare, ca urmare a promovării în grad profesional imediat 

superior celui deținut, după cum urmează: 

- transformarea, începând cu data de 13.10.2025, a postului aferent funcției publice de 

execuție de consilier, clasa I, grad profesional principal la Compartimentul Financiar – 

Contabilitate al Serviciului Financiar – Contabilitate din cadrul Direcției Economice, Buget – 

Finanțe a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt (poziția nr.9 în statul de 

funcții aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.221/29.11.2023, cu modificările 

ulterioare) în post de consilier, clasa I, grad profesional superior; 

- transformarea, începând cu data de 21.10.2025, a postului aferent funcției publice de 

execuție de consilier, clasa I, grad profesional principal la Serviciul Resurse Umane și 

Managementul Unităților Sanitare al Direcției Juridice și Resurse Umane din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt (poziția nr.100 în statul de funcții 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.221/29.11.2023, cu modificările 

ulterioare) în post de consilier, clasa I, grad profesional superior. 

Art.2. Statul de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt, precum și pentru Cabinetele Președintelui și Vicepreședinților Consiliului Județean 

Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.221/29.11.2023, cu modificările ulterioare, 

se modifică în mod corespunzător cu prevederile art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Serviciului 

Financiar – Contabilitate, Direcției Juridice și Resurse Umane, Serviciului Resurse Umane şi 

Managementul Unităţilor Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, 

în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – 

Județul Olt. 

 

 

PREŞEDINTE, 

Marius OPRESCU 

 

 

 

                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                   Secretar General al Județului 

                                                                                                      Gabriel BULETEANU 

 

 

 

 

 

 

 

Slatina, 27.11.2025 

Nr. 191 

A.A./A.A./2 ex. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 de voturi „pentru” și o 

„neparticipare” la vot. 

 


